Дело № 1-68 29 мая 2018 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации Кировский районный суд 

Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Новиковой С.Ю.

при секретарях Малиновой В.А., Черношук К.В.

с участием государственного обвинителя - помощника

прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Силантьевой В.А., 

представившей удостоверение № 7149 и ордер № 98,

рассмотрел в открытом судебном заседании дело по обвинению 

ФИО2, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Санкт-Петербурга,

гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> холостого, 

детей не имеющего, со средним специальным образованием, 

работающего водителем-стажером в СПб ГУП «Пассажиравтотранс», 

ранее не судимого, - 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3 228.1 ч. 4 п. "г", 30 ч. 3 228.1 ч. 1, 30 ч. 3 228.1 ч. 1, 30 ч. 3 228.1 ч. 1, 30 ч. 3 228.1 ч. 1, 30 ч. 3 228.1 ч. 1, 30 ч. 3 228.1 ч. 1, 30 ч. 3 228.1 ч. 1 УК РФ.

Суд У С Т А Н О В И Л:

виновность подсудимого ФИО2 в том, что он совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере и в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений незаконно с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц и получения от этого материальной выгоды, приобрел 

наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,34 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002, является значительным размером, которое незаконно хранил при себе в восьми свертках, массами 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 

а также смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа - пирролидиновалерофенон, общей массой 2,96 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002, является крупным размером, которую незаконно хранил при себе в восьми свертках, массами 0,49 грамма, 0,43 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма.

Реализуя преступный умысел на сбыт наркотического средства и имея при себе указанные свертки с наркотическим средством, не позднее 19 часов 45 минут 30 августа 2017 года с целью приискания мест размещения данных свертков для последующего сбыта потенциальным покупателям прибыл в парк 

<

адрес> находящийся в 

<

адрес> где разместил свертки с наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса) в различных местах данного парка, а именно:

сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,30 грамма – 

<

адрес> 

сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,30 грамма – 

<

адрес> 

сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,29 грамма – 

<

адрес>

сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,28 грамма – в 

<

адрес>

сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,30 грамма – 

<

адрес>,

сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,29 грамма - 

<

адрес> 

сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,30 грамма - 

<

адрес> 

сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,28 грамма – под камнем у дерева на участке местности 

<

адрес> 

однако, не довел свои преступные действия и не реализовал свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции на территории парка "

<

адрес>", доставлен в 8 отдел полиции УМВД России по Кировскому району г. 

<

адрес>

где в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра указанные свертки со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа – пирролидиновалерофенон, массами 0,49 грамма, 0,43 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, были у него обнаружены и изъяты из незаконного оборота, 

а размещенные ФИО7 в районе парка 

<

адрес>" свертки с наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), массами 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествия, произведенных ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 10 минут до 22 часов 00 минут сотрудниками полиции с участием ФИО7, который указал сотрудникам полиции местонахождения данных свертков с указанным наркотическим средством, и, таким образом, также были изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении данного преступления признал полностью, и пояснил, что в августе 2017 года у него сложилось тяжелое материальное положение, связанное с несвоевременной выплатой кредита, взятого в микрофинансовой организации, и процентов по нему, в связи с чем к нему и к его родственникам предъявлялись претензии коллекторами. Он, Светличный, в сети Интернет искал для себя работу, и обнаружил сайт, где предлагалось за вознаграждение размещать "закладки" с наркотическим средством на территории Санкт-Петербурга. Он, Светличный, решил заработать данным способом, с этой целью он незадолго до ДД.ММ.ГГГГ на счет, указанный на этом сайте, перечислил 2000 рублей, после чего ему сообщили место у станции метро Елизаровская в Санкт-Петербурге, где спрятано наркотическое средство, которое он должен был разместить в различных местах, и сообщить места размещения наркотического средства на данный сайт. При этом он понимал, что данные действия направлены на сбыт наркотического средства потенциальным покупателям. Он, Светличный, в указанном месте обнаружил сверток, в котором находилось восемь свертков с наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), и восемь свертков с наркотическим средством "альфа". Данные свертки он хранил при себе, и ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он вместе со своим другом ФИО3, с целью приискания мест размещения данных свертков прибыл в парк "

<

адрес> находящийся в Кировском районе Санкт-Петербурга на территории, ограниченной 

<

адрес>, где разместил свертки с наркотическим средством - гашишем в различных местах данного парка, при этом ФИО3 в его, Светличного действиях не участвовал. Свертки с наркотическим средством "альфа" он разместить не успел, так как был задержан сотрудниками полиции, доставлен в 8 отдел полиции, где при досмотре данные свертки были у него обнаружены и изъяты. Он, Светличный, желая оказать сотрудникам полиции содействие в раскрытии преступления, написал явку с повинной, в которой сообщил, что он готов указать, где он в парке "Александрино" разместил свертки с наркотическим средством - гашишем. Затем с его участием сотрудниками полиции были произведены осмотры мест происшествия, в ходе которых он указал, где разместил данные свертки, и данные свертки сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты. Впоследствии он, Светличный, оказал содействие сотрудникам 8 отдела полиции в изобличении лица, занимающегося сбытом наркотических средств, и в дальнейшем готов оказывать им аналогичное содействие. 

Совершение ФИО2 данного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом полицейского ОР ППСП ФИО8 о задержании ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 45 минут у 

<

адрес> ФИО2 по подозрению в употреблении наркотических средств (т.1 л.д.56);

- показаниями полицейского ОР ППСП УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга ФИО8, данными им в судебном заседании и на предварительном следствии (т.1 л.д.209-212), о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут в ходе патрулировании территории в парке «Александрино» совместно с полицейским-водителем ФИО9 они с целью проверки документов подошли к Светличному и ФИО3. Они спросили у Светличного, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что Светличный ответил, что у него в сумке находится наркотик «альфа». Светличный был задержан и доставлен в 8 отдел полиции. В ходе личного досмотра в его, ФИО4, присутствии у Светличного были обнаружены и изъяты свертки с веществом;

- протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 45 минут ФИО2 был задержан у 

<

адрес> в парке "Александрино" по подозрению в нахождении в состоянии наркотического опьянения и в 20 часов 20 минут доставлен в 8 отдел полиции УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга (т.1 л.д.57);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО2 установлено опьянение амфетамином (т.1 л.д.69);

- протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в общественном месте – в парке 

<

адрес> употребил без назначения врача наркотическое средство амфетамин, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.20 ч. 2 КоАП РФ;

- протоколом выдачи Светличным в ходе досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 32 минут в кабинете № 12 ГУР 8 отдела полиции мобильного телефона "Айфон 6" и 8 свертков, о которых ФИО2 пояснил, что данные свертки он собирался с целью заработка разложить по территории парка "Александрино" (т.1 л.д. 58-59);

- показаниями свидетеля – оперуполномоченного 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга ФИО10 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был дежурным оперуполномоченным. В вечернее время в 8 отдел полиции был доставлен Светличный по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 КоАП РФ. Он, ФИО5, произвел личный досмотр Светличного, в ходе которого Светличный добровольно выдал мобильный телефон "Айфон 6" и 8 свертков, о которых Светличный пояснил, что данные свертки он собирался с целью заработка разложить по территории парка "Александрино";

- показаниями свидетелей ФИО11, данными им в судебном заседании и на предварительном следствии (т.1 л.д.213-215), и ФИО6, данными им на предварительном следствии (т.1 л.д.216-218), о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время они в качестве понятых участвовали в личном досмотре Светличного, в ходе которого Светличный добровольно выдал мобильный телефон "Айфон 6" и 8 свертков, о которых Светличный пояснил, что в них находится наркотик "Альфа", и он собирался разложить их в парке "Александрино";

- справкой эксперта и заключением химической экспертизы о том, что в восьми свертках, изъятых у ФИО2, находится смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа – пирролидиновалерофенон, массами 0,49 грамма, 0,43 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма (т.1 л.д.72, 168-169);

- вещественным доказательством – свертками со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа – пирролидиновалерофенон, изъятыми у Светличного (т.1 л.д.171-172, 173, 174);

- показаниями свидетеля ФИО18, данными им в судебном заседании и на предварительном следствии (т.1 л.д.205-206), о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут он встретился со своим знакомым – ФИО2, и они поехали кататься на велосипедах в сторону метро «

<

адрес>». ФИО2 сообщил ему, что он, ФИО2, едет делать "закладки" с наркотическим средством. ФИО2 делал закладки в парке "Александрино" и около платформы "Дачное", расположенной рядом с данным парком. Около 19 часов 45 минут в парке «Александрино» к ним подошли сотрудники полиции, которым ФИО2 сообщил, что при нем имеются запрещенные в обороте вещества, после чего они были доставлены в 8 отдел полиции; 

- протоколом явки ФИО2 с повинной ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут по 19 часов 30 минут с целью дальнейшего сбыта в Кировском районе Санкт-Петербурга сделал закладки с наркотическим средством гашишем, и готов указать место их расположения (т.1 л.д.73);

- протоколом осмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 40 минут места происшествия – территории

<

адрес> прозрачный полиэтиленовый сверток с комплиментарной застежкой, внутри которого находится камнеобразное вещество коричневого цвета, о котором ФИО2 пояснил, что это гашиш. Указанный сверток был изъят (т.1 л.д.77-84);

- протоколом осмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 20 минут места происшествия – 

<

адрес> прозрачный полиэтиленовый сверток с комплиментарной застежкой, внутри которого находится камнеобразное вещество коричневого цвета, о котором ФИО2 пояснил, что это гашиш. Указанный сверток был изъят (т.1 л.д.86-94);

- протоколом осмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут места происшествия – 

<

адрес> прозрачный полиэтиленовый сверток с комплиментарной застежкой, внутри которого находится камнеобразное вещество коричневого цвета, о котором ФИО2 пояснил, что это гашиш. Указанный сверток был изъят (т.1 л.д.96-103);

- протоколом осмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 15 минут места происшествия – 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 указал, что в земле под бетонным камнем на расстоянии около 250 метров от указанного дома находится прозрачный полиэтиленовый сверток с комплиментарной застежкой, внутри которого находится камнеобразное вещество коричневого цвета, о котором ФИО2 пояснил, что это гашиш. Указанный сверток был изъят (т.1 л.д.105-112);

- протоколом осмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут места происшествия – 

<

адрес> в ходе которого ФИО2 указал, что под первой ступеней лестницы пешеходного виадука на расстоянии около 300 метров от указанного дома находится прозрачный полиэтиленовый сверток с комплиментарной застежкой, внутри которого находится камнеобразное вещество коричневого цвета, о котором ФИО2 пояснил, что это гашиш. Указанный сверток был изъят (т.1 л.д.114-121);

- протоколом осмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут места происшествия – 

<

адрес> прозрачный полиэтиленовый сверток с комплиментарной застежкой, внутри которого находится камнеобразное вещество коричневого цвета, о котором ФИО2 пояснил, что это гашиш. Указанный сверток был изъят (т.1 л.д.123-130);

- протоколом осмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут места происшествия – 

<

адрес> прозрачный полиэтиленовый сверток с комплиментарной застежкой, внутри которого находилось камнеобразное вещество коричневого цвета, о котором ФИО2 пояснил, что это гашиш. Также ФИО2 указал, что под камнем у дерева на расстоянии около 5 метров от стены гаражного кооператива находится прозрачный полиэтиленовый сверток с комплиментарной застежкой, внутри которого находилось камнеобразное вещество коричневого цвета, о котором ФИО2 пояснил, что это гашиш. Указанные свертки были изъяты (т.1 л.д.132-140);

- показаниями свидетеля – дознавателя ОД УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга ФИО13 о том, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она провела 7 осмотров мест происшествия, в ходе которых ФИО2 указал местонахождения 8 прозрачных полиэтиленовых свертков с комплиментарной застежкой, внутри которых находились камнеобразные вещества коричневого цвета, о которых ФИО2 пояснил, что это гашиш. Указанные свертки были изъяты;

- показаниями свидетелей – главного эксперта 21 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области ФИО14, старшего оперуполномоченного 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга ФИО12, а также показаниями свидетеля ФИО16, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они принимали участие в 7 осмотрах мест происшествия, в ходе которых ФИО2 указал местонахождения 8 прозрачных полиэтиленовых свертков с комплиментарной застежкой, внутри которых находились камнеобразные вещества коричневого цвета, о которых ФИО2 пояснил, что это гашиш. Указанные свертки были изъяты;

- заключением эксперта о том, что вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма (т.1 л.д.178-179);

- вещественными доказательствами:

свертками с наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), изъятыми у Светличного (т.1 л.д.181-182, 183, 184);

изъятым у Светличного мобильным телефоном "Айфон 6", в памяти которого находятся фотографии участков местности, где, со слов Светличного, он спрятал гашиш, а также – скриншотами экрана телефона с картой местности, на которых отмечены координаты мест, где, со слов Светличного, он спрятал гашиш:

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес>

- показаниями свидетеля ФИО17, данными ею в судебном заседании и на предварительном следствии (т.1 л.д.228-229), о том, что ФИО2 является ее гражданским мужем. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и его друг ФИО18 поехали кататься на велосипедах. В дальнейшем ей стало известно, что ФИО2 был задержан и доставлен в отдел полиции. ФИО2 пояснил ей, что он через Интернет приобрел наркотики, чтобы потом разложить их с целью последующей продажи;

- показания следователя СУ УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга ФИО19 о том, что он в соответствии с протоколами осмотров мест происшествия, в соответствии с осмотром мобильного телефона Светличного и содержащихся в его памяти фотографий – скриншотов с координатами мест, где Светличный спрятал свертки с наркотическим средством – гашишем, а также с помощью карты местности определил, что Светличный разместил указанные свертки следующим образом:

сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,30 грамма – 

<

адрес> 

сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,30 грамма – 

<

адрес> 

сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,29 грамма – 

<

адрес>

сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,28 грамма – 

<

адрес>,

сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,30 грамма – 

<

адрес> 

сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,29 грамма - в 

<

адрес> 

сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,30 грамма - в 

<

адрес> 

сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,28 грамма – 

<

адрес>

-----------

Оценивая представленные доказательства, каждое в отдельности, а также в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, и все вместе - достаточными для разрешения настоящего дела.

Суд считает, что представленными доказательствами совершение ФИО2 указанного преступления полностью установлено и доказано.

Органом предварительного следствия указанные действия Светличного были квалифицированы по ст.ст. 30 ч. 3 228.1 ч. 4 п. "г", 30 ч. 3 228.1 ч. 1, 30 ч. 3 228.1 ч. 1, 30 ч. 3 228.1 ч. 1, 30 ч. 3 228.1 ч. 1, 30 ч. 3 228.1 ч. 1, 30 ч. 3 228.1 ч. 1, 30 ч. 3 228.1 ч. 1 УК РФ.

Однако в судебном заседании государственный обвинитель обвинение Светличного изменил, и квалифицировал указанные действия Светличного по ст. 30 ч. 3 228.1 ч.4 п."г" УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере и в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от Светличного обстоятельствам, 

поскольку в судебном заседании было установлено, что все вышеуказанные наркотические средства были приобретены одномоментно, Светличный совершил действия, направленные на сбыт указанных наркотических средств, одномоментно, при этом все действия Светличного, направленные на сбыт указанного наркотического средства, были охвачены единым умыслом и подчинены единой цели. 

Суд с данным мнением государственного обвинителя согласен, и поэтому действия Светличного суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 228.1 ч.4 п."г" УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере и в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от Светличного обстоятельствам.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких, направленное против здоровья населения, обладающее высокой степенью общественной опасности. 

Оснований для снижения категории преступления суд не усматривает.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что ФИО2 совершил преступление впервые, явился с повинной, в содеянном чистосердечно раскаялся и заверил суд, что впредь совершать преступления не намерен, оказал активное содействие сотрудниками полиции в раскрытии преступлений, в связи с чем руководство 8 отдела полиции ходатайствует о назначении ему наказания, не связанного с реальным лишением свободы, по месту работы и жительства характеризуется положительно, страдает тяжким заболеванием, имеет мать пожилого возраста, страдающую тяжкими заболеваниями и нуждающуюся в его помощи. 

Кроме того, суд принимает во внимание, что обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, которую суд признает исключительной, суд считает возможным при назначении ФИО2 наказания применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание хотя и в виде лишения свободы, однако ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч. 4 УК РФ. 

Кроме того, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, а также то, что ФИО2 на протяжении длительного времени - с момента задержания по настоящее время правонарушений не совершал, трудоустроен, имеет положительные социальные связи, - суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно без изоляции от общества и поэтому считает возможным при назначении наказания ФИО2 применить ст.73 УК РФ, и назначить ему наказание условно, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 228.1 ч. 4 п. "г" УК РФ, и назначить ему наказание на основании ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ПЯТЬ ЛЕТ без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком ПЯТЬ ЛЕТ.

Обязать ФИО2 не менять без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, постоянное место жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 не изменять, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа – пирролидиновалерофенон, сданную в камеру хранения вещественных доказательств по квитанциям № - хранить в камере хранения СУ УМВД РФ по Кировскому району Санкт-Петербурга до принятия решения по материалам, выделенным из данного уголовного дела 17 октября 2017 года;

наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), сданное в камеру хранения вещественных доказательств по квитанции № - хранить в камере хранения СУ УМВД РФ по Кировскому району Санкт-Петербурга до принятия решения по материалам, выделенным из данного уголовного дела 17 октября 2017 года;

мобильный телефон "Айфон 6" – сданный в камеру хранения вещественных доказательств по квитанции № - вернуть ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий